

Paris, le 20/09/16
17h40

RESULTATS DU PREMIER SEMESTRE 2016

- FORTE CROISSANCE DE L'ACTIVITE : + 13,9%
- UNE MARGE OPERATIONNELLE D'ACTIVITE EN FORTE HAUSSE : + 31,9%
- SEPT ACQUISITIONS REALISEES A L'INTERNATIONAL DEPUIS JANVIER 2016

En Millions d'Euros	Juin 2015	Juin 2016	Var.
Chiffre d'affaires	764,2	870,5	+ 13,9%
* France	396,0	422,8	+ 6,8%
* International	368,2	447,7	+ 21,6%
Résultat Opérationnel d'activité	67,1	88,5	+ 31,9%
En % du chiffre d'affaires	8,8%	10,2%	
Résultat Opérationnel	64,8	86,9	+ 34,1%
En % du chiffre d'affaires	8,5%	10,0%	
Résultat net part du Groupe	45,3	60,9	+ 34,4%
En % du chiffre d'affaires	5,9%	7,0%	
Flux générés par l'Activité	28,6	11,1	-61,0%
En % du chiffre d'affaires	3,7%	1,3%	
Trésorerie nette	-17,6	-61,3	
Effectif	19 520	22 900	+ 17,3%

Examen limité en cours

ACTIVITE A FIN JUIN 2016 : +13,9%

L'activité est en forte progression par rapport à Juin 2015, particulièrement à l'International en croissance de 21,6%.

A données constante, l'activité est en hausse de 8,1% (+4,8% en France et + 11,6% à l'international). La croissance organique s'est accélérée sur le premier semestre 2016, renforcée par un effet calendaire favorable qui a généré une croissance additionnelle de 2 %.

A l'exception de l'Allemagne, toutes les zones géographiques sont en croissance, en particulier l'Europe du Sud. Tous les secteurs d'activité sont en progression, à l'exception du secteur de l'Energie pénalisé par l'Oil & Gas et le Nucléaire.

Le Groupe ALLEN poursuit activement son expansion à l'International qui représente désormais 51,4% de l'activité totale du groupe. L'Amérique du Nord, avec une croissance de 36%, devient la troisième zone géographique du groupe après la France et l'Allemagne.

RESULTAT OPERATIONNEL D'ACTIVITE : +31,9%

La marge opérationnelle d'activité enregistre une forte croissance (+31,9%) grâce principalement à l'effet calendaire favorable et à l'amélioration de la rentabilité opérationnelle.

L'International est toujours impacté par l'intégration des opérations de croissance externe, moins rentables, et par l'activité en Allemagne.

La marge opérationnelle s'est établie à 88,5M€ soit 10,2% du chiffre d'affaires au premier semestre 2016, en amélioration sensible par rapport à juin 2015 : 67,1 M€ soit 8,8% du chiffre d'affaires.

RESULTAT OPERATIONNEL : +34,1%

Le résultat opérationnel s'élève à 86,9M€ en progression de 34,1%. Il intègre 1,6 M€ de coûts non récurrents principalement dus aux acquisitions (honoraires d'acquisition et restructuration des sociétés acquises).

RESULTAT NET PART DU GROUPE : +34,4%

Après prise en compte du résultat financier et de la charge d'impôt, le résultat net est de 60,9M€, en progression significative par rapport au 1^{er} semestre 2015 (+34,4%).

TRESORERIE NETTE : -61,3 M€

Les flux générés par l'activité représentent 11,1 M€ : la marge brute d'autofinancement de 91,5M€ (soit +32% versus juin 2015) est obérée par l'impôt payé (-23,6M€) et la variation du besoin en fonds de roulement de (56,8M€). Cette dernière est principalement due à la saisonnalité de l'activité et aux besoins de financement de la croissance organique.

Le Groupe a financé l'intégralité de ses investissements et dividendes.

La trésorerie nette du groupe s'établit à en conséquence à -61,3 M€ fin juin 2016.

Le gearing du Groupe est de 9,1% : ALTEN bénéficie donc d'une structure financière saine lui permettant de poursuivre son développement par croissance organique et externe.

CROISSANCE EXTERNE : 7 ACQUISITIONS DEPUIS JANVIER 2016

Conformément à son plan stratégique, ALTEN poursuit sa politique de croissance externe à l'International. 7 sociétés ont rejoint le Groupe en 2016 dont :

- Deux acquisitions en Europe (Allemagne et Italie) représentant un chiffre d'affaires de 20M€ et 135 consultants
- Cinq acquisitions en Amérique du Nord et Inde représentant un chiffre d'affaires de 59M€ et 1 065 consultants.

PERSPECTIVES 2016 :

Dans un contexte économique qui s'améliore, ALTEN devrait réaliser une croissance organique annuelle supérieure à celle de l'an passé, et améliorer légèrement sa marge opérationnelle d'activité par rapport à 2015.

ALTEN poursuivra également sa stratégie fondée sur une politique de croissance externe dynamique et sa capacité de développement organique, dans le respect de sa politique de marge.

Prochaine publication : 27 octobre 2016 après Bourse – Activité du 3^{ème} trimestre 2016

À propos d'ALTEN

Pour toutes informations: www.ALTEN.fr/investisseurs / Contact : Matthieu Roquet Montégon - 06 16 92 80 65

Leader Européen de l'Ingénierie et du Conseil en Technologies (ICT), ALTEN réalise des projets de conception et d'études pour les Directions Techniques et DSI des grands comptes industriels, télécoms et tertiaires.

Le titre ALTEN est coté au compartiment A du marché d'Euronext Paris (ISIN FR0000071946), fait partie du SBF 120, de l'indice IT CAC 50 et du MIDCAP 100, et est éligible au SRD.
